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 چکیده                                           
بعد از انقلاب و دولت در ایران  نظریه، بررسی حاضر موضوع مقاله

به عبارت  است.« گرایانه جماعت»امکان سنجی تئوریک آن با نظریه 
گرایی با دیگر، بررسی جایگاه و نقش دولت در مکتب فکری جماعت

کاربست آن در ایران پس از انقلاب موضوعی است که این مقاله قصد 
بررسی آن را دارد. سئوال اصلی این پژوهش این است که دولت 

 های خاص از جمله نظریه ولایت فقیه، تا جمهوری اسلامی با شاخصه
گرایانه انطباق دارد؟ فرضیه اصلی تحقیق  چه میزان با تئوری جماعت

هایی  این است که دولت عصر جمهوری اسلامی با تاکید بر شاخص
همچون آزادی، عدالت اجتماعی و تلاش برای هدایت انسان ایرانی به 

گرایان سوی خیر، با نظریه مذکور از دولت همخوانی دارد. جماعت
گرا هستند که متضمن هدایت اخلاقی افراد دولت کمال معتقد به اندیشه

باشند. نتایج تحقیق  های فرهنگی اجتماع خود میدر چارچوب سنت
هایی  دهد که دولت در عصر جمهوری اسلامی با شاخص نشان می

گرفتن  گرایی و در پیش غیرفردی، فضیلت  اعتقاد به خاستگاه همچون
ت اجتماعی در چارچوب های معطوف به خیر عمومی و عدال سیاست

گرایانه حرکت کرده است. روش تحقیق در این پژوهش  تئوری جماعت
ای و از  ها به شیوه کتابخانه تحلیلی است و داده-کیفی از نوع توصیفی

 اند.  برداری از منابع مختلف گردآوری شده طریق فیش

 گرایی، ایران، انقلاب، دولت، عدالت اجتماعی.جماعت كلیدواژه:

 1/5/1432تاریخ تایید:                                         23/3/1432دریافت  تاریخ
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 مقدمه 

گرایی تا حدود زیادی در گرو شناخت مکاتب فکری  شناخت اندیشه جماعت
گردد و به طور ویژه ریشه در مکتب فکری  شمولی است که به دوران مدرن برمی جهان

گرایان نسبت به  رویکردی انتقادی است که جماعتلیبرالیسم دارد. علت این مسئله، 
ها و اصول فکری  های اندیشه خود را بر پایه نقد ویژگی اند و بنیان تفکرات لیبرالیسم داشته
گرایی یکسر  اند. البته این موضوع به این معنا نیست که جماعت لیبرالیسم بازسازی کرده

است. جماعت گرایی به طور قطع از  یک رویکرد انتقادی نوظهور و بدون پشتوانه تفکری
تفکرات فلاسفه کلاسیک و منشایی که آنها برای انسان و اخلاقیات فردی و اجتماعی 

گرایی نسبت به مدرنیته،  است. به طورکلی، جماعت  اند، بسیار سود جسته انسان قائل بوده
انتقادات مهمی گرایی اخلاق مدرنیسم و سودمندگرایی،  فردگرایی افراطی لیبرالیسم، نسبی

پردازی معطوف به دولت را به  (. پرداختن به این مباحث پای نظریه94: 1396دارد )نوری، 
ترین رکن نظام سیاسی یک جامعه  بزرگترین نهاد، سازمان، بازیگر و مهم» عنوان 
بندی اجمالی، دولت مدنظر  کشد. در یک جمع به میان می(«  112: 1383زاده،  )نقیب

کنند و برای آن ویژگی  تعریف می ها لیبرالدر مقابل دولتی قرار دارد که گرایان  جماعت
های عدالت محوری، فضیلت  گرایان که بر ارزش شمول قائل هستند. دولت جماعت جهان

طرف نیست. همچنین این  محوری، توانمندسازی شهروندان قوام یافته است، یک دولت بی
گرا را دارد. این  ، سیمای یک دولت کمالدولت در راه رسیدن به سعادت و خیر عمومی

به دلیل  ها لیبرالگیرند که  ای قرار می دو ویژگی در مقابل دولت حداقلی و تعدیل یافته
 دهند، به آن معتقد هستند.  های او می اولویتی که به فرد و اصالتی که به آزادی

بنیانگذاران این  است. 1351نظام جمهوری اسلامی، ثمره انقلاب اسلامی ایران در سال 
جمهوری ضمن صحه گذاشتن بر دخالت مردم در انتخاب این نظام سیاسی، برای آن منشا 

گذار این نظام، علاوه بر پذیرش اصول بنیادین  دینی قائل هستند. امام خمینی)ره( بنیان-الهی
 گانه، بر مقوله ولایت فقیه به عنوان رکن سالاری مثل تفکیک و جداسازی قوای سه مردم

اصلی نظام جمهوری اسلامی ایران تاکید دارد. منشا الهی که در این مکتب فکری، برای 
برای دولت قائل هستند، یعنی اصالت فرد، احساسات و  ها لیبرالدولت وجود دارد، با آنچه 

رسد که دولت مدنظر  هایش در تعارض قرار دارد. با این وجود، به نظر می انتخاب
طرفی دولت و اعتقاد  هایی همچون عدم باور به بی می، در شاخصگذار جمهوری اسلا بنیان

شود. در این مقاله سوال اصلی  تر می گرایان نزدیک گرایی آن، به اندیشه جماعت به کمال
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های موردنظر  این است که اصولاً تا چه اندازه دولت در عصر جمهوری اسلامی با شاخص
ها چگونه در تفکرات بنیانگذاران و  گرایان از دولت منطبق است؟ این شاخص جماعت

اند؟ در این پژوهش ضمن بیان  عالمان حکومت دینی در قالب ج.ا.ایران تبلور یافته
گرایی که بیشتر متوجه نقدهای وارده بر لیبرالیسم  مختصری از چارچوب فکری جماعت

شود. سپس  های اساسی دولت در این نظریه گسترش داده می است، در بخش اول شاخص
ر قسمت دوم، بنیان فکری که دولت در عصر جمهوری اسلامی بر آن استوار بوده است، د

پردازان این نظام سیاسی و نیز اسناد راهبردی مورد  با توجه به رویکردهای رهبران و نظریه
گرایی، شباهت و  بررسی قرار خواهند گرفت. در پایان نیز، جریان فکری جماعت

سلامی ایران بررسی خواهد شد. در این پژوهش، تمرکز هایش با دولت جمهوری ا تفاوت
اصلی بر نظرات و آراء امام خمینی)ره( به عنوان تئوریسین و موسس دولت جمهوری 

ای در مقام دومین رهبر سیاسی و مذهبی نظام جمهوری اسلامی  ا  خامنه اسلامی و آیت
آوری  های جمع ای، داده خانهایران قرار دارد. در این تحقیق به کمک اسناد آرشیوی و کتاب

 اند.   شده با استفاده از روش توصیفی و تحلیلی مورد بررسی قرار گرفته
 پیشینه تحقیق

ناپذیرترین مفهوم در میان برانگیزترین و تعریفترین، مناقشهاگر مبهم« دولت» مقوله
 چ نقطهکم یکی از آنهاست. هیشناسی سیاسی نباشد، دست مفاهیم علم سیاست و جامعه

پژوهشی وجود ندارد، بلکه مبدأ شروع قطعی و مشخصی برای ورود به مبحث دولت
-گیری میدولت به دیدگاه و فرضیاتی که پژوهشگر پی مناسبِ مطالعه و پژوهش درباره

های دولت یک موضوع انتزاعی و یا تاریخ مصرف  نماید وابسته است. دولت و نظریه
های مختلف زندگی  فهوم و نقش مهمی که در حوزهگذشته نیست. کلیدی بودن این م

کند و نیز گستردگی حوزه عمل این مقوله، باعث شده است که  فردی و اجتماعی بازی می
پردازی شود و البته نظریات نیز  ای به آن پرداخته و پیرامون آن نظریه در ابعاد بسیار گسترده

کر شد برای درك درست از نظریات مورد نقد و بازبینی قرار گیرند. چنانچه در مقدمه ذ
توان آثاری را که  گرایان به طور کلی و در ارتباط با دولت به طور خاص، می اجتماع
 اند مورد توجه قرار داد. گرایان در نقد لیبرالیسم و نئولیبرالیسم تدوین نموده جماعت

جمله  حسین بشیریه، از ( اثر اندرو وینسنت ترجمه1381« )های دولتنظریه»کتاب 
ترین پاسخی که نویسنده  های دولت است. مهمبندی نظریهترین آثار در ارتباط با طبقه مهم
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دهد، این است که دولت، قدرت عمومی فائق بر حکام و اتباع  کتاب به چیستی دولت می
 (. 1381کند )وینسنت، است که نظم و استمرار زندگی سیاسی را تضمین می

در علوم  روش و نظریه»( در کتابی تحت عنوان 1388دیوید مارش و جری استوکر )
، در چارچوب بخش سوم و در قالب فصول یازدهم تا چهاردهم به بحث در «سیاسی

گان، به طور  پردازند. نگارندهها میهای دولت و تقارب میان این نظریهخصوص نظریه
گرایانه لیل کثرتها و اشکالات تحدولت و ویژگی گرایی دربارهکثرت مفصل به نظریه

پردازند. آنها همچنین، نقدهای وارد شده بر این نظریات را مورد مطالعه  دولت می درباره
مدرن به عنوان قرار داده و در نهایت درصدد هستند تا ادعای قرارگرفتن نظریات پست

 گرایانه درباره دولت را مورد بررسی و سنجش قرار دهندشکلی از بازتولید نظریات کثرت
 (.1388)مارش و استوکر: 
، «گرایانه در فلسفه سیاسی معاصر چهار روایت جماعت»( در مقاله 1396مختار نوری )

گرایی ارائه دهد.  پردازان مکتب جماعت کند تا خوانشی کلی از چهار تن از نظریه تلاش می
گرایی در فلسفه سیاسی معاصر و بررسی  نویسنده ضمن بررسی جایگاه رویکرد جماعت

گرا یعنی السدیر مک  پردازان جماعت ترین نظریه شناسی این مکتب به روایت مهم وشر
بندی کلی،  کند تا در یک جمع اینتایر، چارلز تیلر، مایکل سندل و مایکل والزر، تلاش می

 (. 1396های این مکتب را به خوانندگان خود ارائه دهد )نوری،  بدعت
، آراء هر دو «گرایی به لیبرالیسم ی جماعتها نقد موج»( در 1399سید صادق حقیقت )

خورند، مورد بررسی قرار داده است.  مکتب فکری را در نقاطی که با یکدیگر به تلاقی می
ای که در این مقاله از هر دو مکتب به عمل آورده شده است، نویسنده در نهایت  در مقایسه

نیستند و حتی با هم قابل جمع  قائل به این گزاره است که این دو طیف فکری الزاماً متضاد
یابد که هر چند در  های مشترکی را می باشند. در واقع نویسنده در هر دو طیف مقوله می

کنند. نویسنده  توانند با یکدیگر در تضاد باشند، ولی الزاماً همدیگر را نفی نمی خاستگاه می
اند،  الیسم آوردهگرایان در نقد لیبر هایی را که برخی از آراء جماعت همچنین، ضعف

 (. 1399سازد )حقیقت،  برجسته می
، عنوان پژوهشی است که رشید «نظریه دولت مطلوب در اندیشه امام خمینی)ره( )ره(»

زایی، برای واکاوی نظرات امام خمینی)ره( پیرامون دولت انتخاب  رکابیان و نجف لک
های فکری  وین، به بنیانهای ن های دولت در اندیشه اند و در آن ضمن بررسی نظریه کرده

امام خمینی)ره( در تاسیس جمهوری اسلامی و رویکردهایش به مقوله حاکمیت، منشا و 
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کنند تا طرحی از دولت مطلوب امام  اند. همچنین نویسندگان تلاش می مبدا آن پرداخته
 خمینی)ره( ارائه داده و نوآوری مطرح شده در ساخت این دولت را ترسیم نمایند )رکابیان

 (.  1395زایی،  و لک
نظریه دولت در اندیشه »ای با عنوان  ( در مقاله1391زایی و رقیه جاویدی ) نجف لک
ضمن بررسی نظریات مربوط به دولت به طور کلی، به آراء و « ای ا  خامنه سیاسی آیت

اند. با توجه به بیانات و  ای در ارتباط با دولت پرداخته ا  خامنه های آیت اندیشه
دهند که ایشان در  های آرشیو شده از مقام رهبری، نویسندگان توضیح می خنرانیس

آراءشان به دولت کریمه عدل محور معتقدند که مبنای آن اسلامی است و جهت الهی دارد 
 (. 1391زایی و جاویدی،  )لک

شود، مقوله دولت است.  گرایی برجسته می در پژوهش حاضر، آنچه از اندیشه جماعت
هایی که بیشترین تمرکز خود را بر بسط اندیشه  ضوع که اصولاً در سایر پژوهشاین مو
اند تا حدود زیادی به این شکل غائب است. نویسنده  پردازان این مکتب متمرکز کرده نظریه

های مهمی را که  قصد دارد تا با مطالعه نظرات متفکران این مکتب، شاخص و یا شاخص
توجه است، شناسایی کرده و سپس آن را مبنای مقایسه با  برای دولت در این نظریه مورد

 نظریه دولت در عصر جمهوری اسلامی قرار دهد.
 چارچوب نظری 

رو، تمامی گرایی تفکری است که در مقابلِ لیبرالیسم ظهور کرد؛ از اینجماعت
گرایی همان طور که به  کنند. جماعتهای آن در مقابل این تفکر هویت پیدا میشاخص

های ساخته و پرداخته شده توسط  دهد، دولت مدام پاسخ می ها لیبرالو نئو ها لیبرالندیشه ا
دهد. در نتیجه به کمک این  ی خود قرار می آنها را هم، مورد انتقاد و بررسی موشکافانه

گرایان برای دولت قائل هستند فراهم  های مهمی که جماعت نقدها، امکان شناخت شاخص
دیگر، نظریه دولت مورد نظر این مکتب فکری در نقدهایی که به نظریه  شود. به عبارت می

اند، بازسازی شده است. آنها با رد دولت لیبرال، تلاش  دولت لیبرال و نئولیبرال وارد کرده
کنند تا بدیل دیگری را در مقابل آن مطرح کنند. به همین دلیل است که در پژوهش  می

 ها لیبرالگرایان، به سراغ این مقوله نزد  ت جماعتهای دول حاضر، پیش از بیان شاخص
 خواهیم رفت. 
نظر خاستگاه تاریخی، دولت لیبرال در انگلستان قرن هفدهم پدید آمد. پیشرفت از نقطه

بازرگانیِ  زادگان و رشد جامعهآن با جدایی قدرت سیاسی از دین، لغو امتیازهایی نجیب
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بر قرارداد، ارزشگذاری حقوق مدنی اساسی از قبیل متکی به برابری حقوقی و روابط مبتنی 
صیانت فردی، آزادی ایمان و عقیده، آزادی اقتصادی و گسترش قلمرو آزادی خصوصی 

داند؛  همگام و همزمان بود.  لیبرالیسم، دموکراسی را ضامن آزادی خصوصیِ اشخاص می
ر زمینه استقلال اقتصادی های فردی نه تنها در زمینه سیاسی، بلکه د همچنین قائل به آزادی

باشد و اصولاً آزادی سیاسی را معطوف به تحقق آزادی در این دو حوزه  و معنوی نیز می
نماید؛ سرانجام و به ویژه به این دلیل که آزادی و استقلال را ملازم یکدیگر در نظر  می
و خصوصی رفتار عمومی  گیرد، استقلال فردی را در این واقعیت که شخص بتواند شیوه می

(. با این وجود، دولت 338-339: 1431نماید )اوزر،  خویش را خود تعیین کند، معرفی می
های گوناگون که از زندگی خوب و بد  موردنظر لیبرالیسم، دولتی است که در میان قرائت

باشد، چرا که انتخاب تفکر سیاسی و اهداف نهایی با خود افراد  وجود دارد بی طرف می
نکه دولت در این زمینه نقشی بازی کند. در سنت لیبرالیسم، همواره نسبت به است، بدون ای

دولت و مقاصدش در رابطه با شهروند نوعی بدبینی وجود دارد. این سنت، اصل را بر 
اعتماد و اعتقاد به توانایی افراد در مراقبت و محافظت از منافع و استعدادهای خود و جامعه 

منشا دولت را قراداد اجتماعی  ها لیبرال(. 182: 1398و نوری،  قرار داده است. )علیپوریای
می دانند. در تفکر آنها که حاصل عصر مدرن است، دولت هیچ پیوندی به  نهاد الوهیت و 
امرآسمانی ندارد. بلکه سیاست اثری مصنوع و انسانی است که حدود و تغور آن توسط 

با جدیت قائل به  ها لیبرال(. بنابراین، 118: 1398شود )علیپوریانی و نوری،  انسان خلق می
محدودکردن دولت به قانون بوده و عدم حضورش از هرگونه دخالت در زندگی 

های  های فردی، حقوق مدنی و به خصوص مالکیت خصوصی و فعالیت خصوصی، آزادی
ه (. در نتیج113: 1384دهند) بشیریه،  اقتصادی شهروندان را مصرانه مورد تاکید قرار می

رغم حضور اساسی در ساختار سیاسی، دخالتی  شود که به دولت به مثابه سازمانی ظاهر می
های شخصی و نیز مسائل  حداقلی در زندگی شهروندان و امورخصوصیشان، انتخاب

شود که  گفته می ها لیبرالاقتصادی آنها دارد. به همین دلیل است که اصطلاحاً در ارتباط با 
 و یا عبارتی دیگر دولت حداقلی معتقد هستند.طرف  آنها به دولت بی

گرایان را در طرح  توان بهتر نقطه عزیمت جماعت پس از این مقدمه، اکنون می
به شدت مورد نقد  ها لیبرالطرف  نظراتشان پیرامون دولت درك نمود، چرا که دولت بی

در نظر گرفته گرایان چنانچه در بالا آمد، نقد خود را از مفهوم آزادی  آنهاست. جماعت
کنند. مک اینتایر، ضعف اصلی دولت بورژوای مدرن را در رسیدن به  شده، آغاز می
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نامیده می « حرص و طمع»گیرد که بنابر اصطلاحات ارسطویی  وضعیتی اخلاقی فرض می
داری  شود و حاکی از میل به داشتن هر چه بیشتر کالا بر پایه اصل اقتصاد مصرفی و سرمایه

باشد  ولت در این میان خادم نیروهای مسلط بر چنین وضعیت اقتصادی میمعاصر است و د
کردن  طرفی و خنثی عمل گرایان به طور کلی، به بی (. بنابراین، جماعت96: 1396)نوری، 

کنند. آنها همچنین، بر این باورند که در فردگرایی  دولت، نقدهای بسیاری وارد می
ها و تصمیمات  تواند منشا اثر انتخاب شوند. فرد نمی های اخلاقی زائل می لیبرالیستی، فضلیت

توان دوشاخص مهم را در مورد  انداز کلی می (. در یک چشمDurin, 2007: 71باشد )
گرایان استخراج نمود که  گرایی از میان نظرات و آراء مختلف جماعت دولت در جماعت

 باشد.  گرا می لطرفی دولت و نیز اعتقاد به دولت کما شامل عدم موافقت با بی
طرف باشد، در دیدگاه اگر در دیدگاه لیبرالی، دولت باید بی طرف: رد دولت بی
کارگزار اصلی جامعه باید بر  مثابهگرایان طرفدار آن هستند، دولت بهاخلاقی که جماعت

های اخلاقی اجتماع نظارت کند. معنای سخن مذکور، این نیست که دولت انجام مسئولیت
تنهایی تشخیص دهد که چه چیزی اخلاقی است و همان را به مردم تحمیل کند، باید به 

و  ای آگاهی اخلاقی بوده که مبتنی بر جان مایهبلکه برعکس، دولت باید کارگزار گونه
کل یک فرهنگ باشد. همچنین این نفوذ اخلاقی، باید قبل از آن که با زور و ترس  پیشینه

تعلیم، تربیت و احترامِ ملهم از قوانین در جامعه جا باز کند اِعمال شود، از طریق سرمشق، 
گرایی قادر است مردم را جماعت رو، دولت مورد نظر اندیشه(. از این136: 1394)تیندر، 

به اتخاذ مفاهیم خیر، منطبق با زندگی اجتماعی ترغیب نموده و از اتخاذ مفاهیم مخالف با 
گرایان با کیمیلیکا بر این عقیده است که جماعت آن نهی نماید. در این راستا است که

خیر  ورزی بر پایهطرفی باید به سود سیاستها بیاند. به باور آنطرف مخالفدولت بی
گرایان همچنین معتقدند که (. جماعت335: 1396مشترك کنار گذاشته شود)کیمیلیکا، 

مهمِ  رف باشد و مسألهطدولت نباید نسبت به سعادت و فضایل لازم برای کسب آن بی
فضایل لازم برای ایجاد سعادت جمعی را به انتخاب و میل شخصی افراد محول کند؛ بر 

خواهند که یک سلسله از فضایل را بر کلیت  ها از دولت میهمین اساس است که آن
های رایج حاکم نماید و از این طریق گذاریساختارهای اجتماعی و تصمیمات و سیاست

آبادی و رکنخواهانه را ترویج و توسعه نماید)توسلیشهروندی یا جمهوری هایفضیلت
 ها لیبرالطرف یا دولت حداقلی مقابل دولت بی (. اعتقادی که در نقطه124: 1398دیگران، 
 گیرد.قرار می
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 طرفی دولت در اندیشهاستوار بر چنین رویکردی درباره بی: گرا دولت کمال
دولت »به بیان این نظر خطر کرد که دولت مطلوب آنان یک توان گرایان، میجماعت
کند.  های مختلف زندگی ارائه میآئین بندی عمومی از ارزشاست که یک رده« گراکمال
گرایی سیاسی ، مدافع کمالها لیبرالطرفی سیاسی گرایان در برابر بیترتیب، جماعتبدین
آبادی و دیگران، رکنورزند )توسلیطرفی بر تساهل تأکید میباشند و به جای بیمی

گرایان، ساختار سیاسی نقش مهمی در تعریف خیر و (. بنابراین، از نظر جماعت133: 1398
کند. آنان مانند افلاطون و ارسطو معتقدند  کمک به مردم برای یافتن این تعریف بازی می

نند و دولت بایستی به ای با کارکردی درست و اخلاقی زندگی ک ها باید در جامعهکه انسان
توانند به یک زندگی ای کمک کند، در این صورت است که آنها میخلق چنین جامعه

خوب، خیرات اجتماعی و سعادت نائل شوند. طبق این دیدگاه، نقش دولت کمک به 
کنند. در تکوین و محفوظ ماندن  کارکردهایی است که فضیلت انسانی را تقویت می

گذاشت تا گرا، اگر دولت مردم را به حال خود رها مین جماعتحقیقت از نظر متفکرا
اندیشند، و با آنان چنان رفتار می ها لیبرالگونه که شان را محقق کنند، آن«خودمختاری»

گسیختگی خویشند، حاصلش از هم کرد که گویی موجودات منفصلی هستند که دلبستهمی
گسیختگی و انحطاطی در آنان چنین از هم شد. به اعتقادی اخلاقی میاجتماعی و فاجعه

تواند  ی آن را میگرفته است که نشانه های لیبرالی دنیای معاصر شکلحال حاضر در دولت
گیری جنایت، خشونت، خودکشی، فروپاشی خانواده و استفاده از مواد مخدر در  در همه

 (. 311-318: 1385این جوامع ملاحظه کرد )همپتن، 
   ایی بر نظریه دولت در عصر جمهوری اسلامیگر انطباق جماعت

بود. جمهوری بودن و اسلامی بودن آن هر  1351جمهوری اسلامی ایران نتیجه انقلاب 
پرسی گذاشته شده و با آراء کثیر مردمی به عنوان ساختار سیاسی کشور انتخاب  دو به همه

کند که هم  ترسیم می شد. جمهوریت و اسلامی بودن در اولین برداشت، نظامی التقاتی را
برد و هم خود را بر پایه یک نظام دینی استوار کرده است. این  از ساختی مدرن بهره می

های موسسان دولت ج.ا.ایران دنبال کرد. امام  پردازی بایست در نظریه برداشت را می
، ها پیش از پیروزی انقلاب خمینی)ره( بنیانگذار ج.ا.ایران و رهبر انقلاب اسلامی، سال

نظریات خود را در ارتباط با دولت اسلامی مبتنی بر نظام و شریعت اسلام مطرح نمود. 
ها از هم، که از اصول  گانه و استقلال آن بنیانگذار ج.ا. ایران، بر اصل تفکیک قوای سه

گذارد. اما در راس آن مقام  آیند، صحه می های دموکراتیک به شمار می بنیادین نظام
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هر سه قوه در راس هرم »دهد که یک نهاد شیعی است. در اندیشه او  ر میولایت فقیه را قرا
شوند و کسی که نقطه مرکزی و  قدرت با یکدیگر تلاقی کرده و در یک نقطه متمرکز می

اصل نظام است، ولی فقیه است که به همه قوا وحدت و یکپارچگی می بخشد. به عبارت 
ت اشراف نقطه مرکزی نظام یعنی ولایت فقیه دیگر در نظام ولایت فقیه، قوای سه گانه تح

(. جایگاه ولایت فقیه، جایگاه دولت نیست، در 115-121: 1383)نوروزی، « قرار دارند
دینی -های الهی مشی امور مربوط به دولت دخالتی ندارد، اما از اصول بنیادین و خط

م حافظ قانون اساسی ه» نماید. در عمل این نهاد مذهبی و مسلط به امور دینی  پاسداری می
های انقلاب  ها، اهداف و آرمان است و هم مراقب است که از احکام اسلامی، ارزش

گانه را برعهده دارد و  کننده بین قوای سه اسلامی تخطی صورت نگیرد و نیز نقش هماهنگ
ها را برطرف  های شکننده روبرو شود، وی با هدایت و تدبیر، بحران اگر کشور با بحران

ای به عنوان دومین رهبر دولت در  (. آیت ا  خامنه115-121: 1383نوروزی، «)دکن می
عصر جمهوری اسلامی، قائل به مردم سالاری دینی است و برای آن دو وجه مطرح 

کند: اول رای مردمی برای تشکل نظام، دولت و نمایندگان؛ دوم وظایف دولت و  می
سالار مذکور که در قالب  (. دولت مردم1319آذر  12ای،  مسولان در مقابل مردم )خامنه

خلاصه جمهوری ما این است: خدا »جمهوری قوام گرفته است، منشا الهی و مردمی دارد: 
(. این رویکرد دربرگیرنده هر دو مفهوم دولت 1361خرداد  14ای،  )خامنه« و مردم

رد توجه قرار ارگانیکی و مکانیکی است؛ یعنی هم دولت را غایتی برای کمال و تعالی مو
: 1391کند )لک زایی و جاویدی،  دهد و هم آن را ابزاری در خدمت مردم قلمداد می می
(. در این سازمان فکری، دولت اسلامی در قالب نظام اسلامی شکل گرفته است. نظام 152

ها و باید و  العمل یافته از دستورات ای سازمان اسلامی یک منشا الهی دارد و مجموعه
ی است که دولت اسلامی برای سعادت دنیوی و اخروی در جامعه اسلامی موظف های نباید

به اجرای آن است. در عین حال در این رویکرد، این خود مردم هستند که منشا انتخاب این 
رای نظام فکری و عملی به منظور اجرای آن در زندگیشان هستند و به آن، صورت ابزاری ب

اند. بنابراین مردم سالاری دینی که رهبران نظام  دادهرا  حل معضلات سیاسی و اجتماعی
ج.ا.ایران بر آن باور دارند شامل یک در هم تنیدگی از انتخاب مردم و رای آزاد آنها به 

بندی به طورکامل جریان فکری مذکور را از  دولتی با منشا الهی است. این صورت
منشا اثر، بلکه خود تابعی است از  کند. فرد در این اینجا نه های لیبرالیستی جدا می دولت

یک نظام آفرینش هدفمند. دولت در این مجموعه، در مقابل فرد، سعادت و خیر دنیوی و 
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اخرویش و نیز زندگی اجتماعی و تعاملش با تمام نهادهای اجتماعی دارای مسئولیت است. 
.ا.ایران و های دولت مطلوب در نظرات بنیانگذار ج به طور کلی، برای درك بهتر ویژگی

کنندگان دولت در عصر جمهوری  ترین رهبران و هدایت ای به عنوان اصلی ا  خامنه آیت
های  توان شاخص گرایان، می اسلامی در ارتباط با نظریه دولت و مقایسه آن با آراء جماعت

 دولت مطلوب مورد نظر آنها را این طور برشمرد:  
حکومت در نگاه امام :  میمنشا و خواستگاه دولت در عصر جمهوری اسلا

النفسه صاحب ارزش نیست. ذات حکومت وسیله بودن آن است؛ ابزاری  خمینی)ره( فی
برای اجرای احکام الهی و برقراری نظام عادلانه اسلام و خدمت به مردم )صحیفه امام 

(. بنابراین این شکل نیست که دارای اهمیت است، بلکه این محتوای 21خمینی)ره(، 
ست که دارای ارجحیت است. حکومت ظرفی است که مظروف آن اجرای حکومت ا

های سلطنتی و ولایت عهدی  حدود و احکام الهی است. امام همچنین با اشکال حکومت
کند )صحیفه امام  که بر مبنای خواست مردم نبوده و موروثی هستند مخالفت می

داند  ات زمانی و مکانی می(. امام خمینی)ره( شکل حکومت را تابع مقتضی481خمینی)ره(: 
کند که محتوا و ماهیت آن را  ( و حکومتی را مطلوب معرفی می98، 2333)جمشیدی، 

 (. 91، 2333عدالت، مردمی بودن و اسلامی بودن تشکیل داده باشد )جمشیدی، 
منشا مذهبی در تفکرات پیشامدرن اصولاً یکی از رویکردهایی بود که در مغرب زمین 

قابل شناسایی است.  2و توماس آکویناس 1ای مانند سنت آگوستین فلاسفههای  در اندیشه
میلادی، اندیشمندانی مثل  18و  11با ظهور مکاتب فکری عصر روشنگری در قرون 

منشا الهی را برای دولت به کنار گذاشته و  5روسو  ژاك  و ژان 4لاك  ، جان3توماس هابز
زین آن نمودند. دولت جمهوری اسلامی، با منشا ها را جایگ میان انسان 6«قرارداد اجتماعی»

وجه به یک رویکرد سکولار که خواهان  الهی که برای دولت متصور است، به هیچ
کنارگذاشتن دین از حوزه قدرت سیاسی و عمومی است متعلق نیست. به عبارت دیگر، 
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ود، بلکه ش اصول و ماهیت اسلام، نه تنها به تحدید حضور دین در عرصه سیاست منجر نمی
توان به  دلالت بر حضوری فراگیر در تمام شئون و حیات انسان دارد و بدون دین نمی

 (.11: 1385دست یافت)افتخاری، « حیات سیاسی و سعادتمندانه»درك درستی از 
گرایان که به سکولاریسم باور دارند و در هر  منشا الهی دولت، در اندیشه جماعت 

اجتماعی متعلق هستند، جایگاهی ندارد و اصولاً آنها از صورت به جرگه اصحاب قرارداد 
پردازان دولت  کنند و در این زمینه با آراء نظریه این زاویه به مقوله دولت ورود نمی

ج.ا.ایران همسو نیستند، اما نتیجه حاصله از هر دو رویکرد، حتی با وجود عدم تشابه در 
شوند، چرا که در هر دو  هم نزدیک میخاستگاه مشترك، تا حدودی در هر دو اندیشه به 

ای است که نباید به نام آزادی رها شود و  نظریه، فرد منشا اثر نیست، بلکه خود سوژه
گرایی  احساس» اینتایر با مطرح کردن مقوله  احساسات  مرجع تصمیماتش قرار گیرد. مک

هر معیاری منوط در لیبرالیسم، معتقد است که در این مکتب، ارحجیت « گرایی و یا عاطفه
است به گزینشی که فاعل اخلاقی به آن دست می زند. فاعل اخلاقی نیز منشاش چیزی 

توان  نیست جز همان تمایلات و احساسات شخصی و فردی که به زعم او، به هیچ وجه نمی
شمولی در خصوص باورهای اخلاقی  از آن انتظار رسیدن به توافق عقلانی، عینیت و جهان

ل این موضوع را مک اینتایر در تبعیت احساسات از زمان و مکان و در نتیجه را داشت. دلی
 1(. مایکل والزرMacInture, 1981: 19داند ) خصیصه دگرگونی و تحول عواطف می

های خود را در سنت و  بایست ریشه گوید که تئوری سیاسی می صراحتاً در این زمینه می
آنچه که منحصراً جنبه انتزاعی در فلسفه  فرهنگ جوامع به طور خاص پیدا کند. او با

، باید گفت که  (. به طور کلیDurin, 2007: 78ورزد ) سیاسی دارد، مخالفت می
گرایان حتی اگر منشا مذهبی برای دولت قائل نباشند، اما آن را در هدایت و  جماعت
سیار موثر تر ب بخشی به افراد جامعه و سوق دادنشان به سمت زندگی اجتماعی سالم فضیلت

 دانند.  می
قرار دادن منشا الهی برای دولت در نظرات :  مردم سالاری ماهیت دولت

بنیانگذاران دولت ج.ا. ایران، به معنای غفلت آنها از مقوله مردم و اجتماع نیست. در این 
(. وی 131دهد) زمینه امام خمینی)ره(، قرائتی دموکراتیک و مردمی از نظام سیاسی ارائه می

داند و معتقد است  های سلطنتی را به دلیل فقدان پایگاه مردمی و انتخاباتی مردود می نظام

                                                      

1
. Michael Walzer  



 ..نظریه دولت در ایران پس از انقلاب:.                                                                          100

تعیین نظام سیاسی با آراء مردم »( و 126: 12صحیفه امام، ج«)مردم احتیاج به قیم ندارند»که 
: 21)صحیفه امام، ج« گذاریم خواهد بود، ما طرح جمهوری اسلامی را به آراء عمومی می

ت جمهوری اسلامی چنانچه در قانون اساسی نیز بازتاب یافته است، آراء، نظر (. در دول231
جمهوری، مجلس  های سیاسی مختلف مثل انتخابات ریاست و مشارکت مردم در عرصه

پرسی قانون اساسی به رسمیت  خبرگان، مجلس شورای اسلامی، شوراهای محلی، همه
تنها به این معناست که قوانین  جمهوری،« اسلامی بودن»شناخته شده است. در عمل، 

(. پذیرش مشارکت مردمی، 156: 1: ج1383اسلامی در آن جامعه حاکم است)هاشمی، 
دخالت مردم در تعیین حق سرنوشت خود نشان از جایگاه به رسیمت شناخته شده آنها در 

 ساختار سیاست دارد. 
دولت رجعت کرد توان به رویکرد تاریخی مفهوم  تر شدن این مقوله، می برای روش

های دور تا امروز است؛ اولین  که نشان دهنده دو تحول عمده در این مفهوم از گذشته
است؛ در  2به دولت مکانیکی 1تحول مربوط به دگرگونی در مفهوم دولت ارگانیکی

وضعیت ارگانیکی دولت خود غایتی است که از انسان و جامعه جداشدنی نیست، در 
آن متاخرتر شکل گرفته است، دولت وسیله و ابزاری برای  وضعیت مکانیکی که اندیشه

رود. تحول دوم شامل  انسان و حل معضلات زندگی سیاسی و اجتماعی او به شمار می
گرا است که ناظر بر تحدید  دگرگونی در ساختار دولت از وضعیت حداکثرگرا به حداقل

باشد. از دل تحول  میتسلط و نیز مداخله جویی دولت به عنوان یک قدرت بالامنازع 
محور )تجویزی( برداشت  محور )تبینی( و دیگری دولت مذکور نیز دو رویکرد یکی جامعه

محور، دولت را ساختی متاثر و مورد فشار از درون جامعه و به  شود. رویکرد جامعه می
محور، برعکس، دولت را نیرویی  پندارد. رویکرد دولت خصوص بخش خصوصی می

 (.1-4: 1388دهد)توحیدفام،  ل بازیگران سیاسی داخلی قرار میقدرتمند در مقاب
در اندیشه رهبران ج.ا.ایران، گذار از دولت ارگانیکی به مکانیکی مشهود است. عدم 

های مختلف سیاست، تطور  های غیرمردمی و اتکا به آراء مردمی در حوزه مشروعیت نظام
دهد. با  عصر جمهوری اسلامی نشان میمفهوم دولت از اقتدار مطلق را در نظریه دولت در 

جاری است،  ها لیبرالاین حال در تحول دولت حداقلی به حداکثری، چنانچه در نزد 

                                                      

1
. Organic state  

2
. Mechanical state 
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دهد. چرا که اصولا دولت مطلوب  شکافی عمیق بین این دو رویکرد به دولت رخ می
گرایان  گراست، یعنی همان ویژگی که در بین جماعت جمهوری اسلامی، دولتی فضیلت

دولتی را »د ستایش است. در این زمینه در تفسیر نظرات امام خمینی)ره( باید گفت که مور
کند نه خصوصیات و صفات دولت حداکثری را دارد و نه دولت حداقلی.  که معرفی می

کند. اما در عین حال دولت  امام سیاست هر دو دولت را به خاطر افراط و تفریط رد می
های  کند و هم از سیاست کند، هم هدایت می ارت میمطلوب او دولتی است که هم نظ

(. در اندیشه 134-133: 1391زایی و جاویدی،  کند)لک مورد پرهیز می جویانه بی مداخله
آید  که  ای نیز به نوعی از دولت کوچک پویا و تعاملی سخن به میان می ا  خامنه آیت

زایی و جاویدی،  هده دارد)لکجامعه را برع« هدایت»و « حمایت»، «نظارت»بیشتر گستره 
(. در این نظام فکری دولت به عنوان خدمتگذار مردم عامل اجرای احکام و 151: 1391

باشد. امام خمینی)ره( پرسش مردم از دولت در  فرامینی است که ضامن سعادت آنها می
دولت داند تا از عملکرد دولت و دولتمردان انتقاد کنند و از  تمام ابعاد را حق مردم می

(. چرا که از نظر او، دخالت مردم در امور 321: 11مطالبه داشته باشند)صحیفه امام، ج 
 (. 213: 11باشد)صحیفه امام، ج  مملکت، دخالت آنها در سرنوشت خودشان می

تاکید بر منشا الهی دولت ج.ا.ایران و وسیله بودن این ساختار سیاسی : گرایی فضیلت
شده است تا حیطه عمل این دولت صرفاً محدود به جهت اجرای احکام الهی باعث 

ریزی برای زندگی فردی و اجتماعی  های مادی مثل اقتصادی، رفاهی، برنامه حوزه
شهروندان نشود، بلکه امور معنوی هم مورد رصد، کنترل و هدایت قرارگیرد. اصولاً دولت 

تواند  گیرد، نمی میکلی خود را از نظام اسلامی و شریعت الهی وام  اسلامی که خط مشی
صرفاً توجه خود را محدود به مداخله و سروسامان بخشیدن به امور دنیوی شهروندانش 
محدود کند، چنین دولتی در مقابل اعمال و رفتار آنها که در زندگی دنیوی و اخروی 

تعلیم و تربیت، تزکیه جامعه، تامین »دارای تاثیر است نیز مسئول و دارای وظیفه است. 
« های فردی و اجتماعی در چارچوب اخلاقیات اسلامی و تقویت ایمان اسلامی آزادی
آید. امام  ( از اهداف دولت به شمار می1395خرداد،  25و  1368آذر،  14ای،  )خامنه

سیاست این است که جامعه را هدایت کند و راه ببرد، »نویسد:  خمینی)ره( در این زمینه می
یرد و تمام ابعاد انسان و جامعه را در نظر بگیرد و اینها را تمام مصالح جامعه را در نظر بگ

(. در نگاه امام 51: 19امام، ج )صحیفه« هدایت کند به طرف آن چیزی که صلاحشان هست
ها به عنوان متولیان اداره و تدبیر امور جوامع انسانی،  خمینی)ره(، هدف اصلی دولت
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ه فطرت انسانی است. بر همین اساس، جلوگیری از پیدایش مفسده و خروج آنها از دایر
ها، فراهم  های مادی و دنیوی انسان گیری اصلی سیاست، علاوه بر تامین نیازمندی جهت

ساختن بسترهای مناسب برای توسعه و تعمیق معنویت و هدایت آنهاست )رکابیان و 
زرگ جامعه بشری را نظیر کارخانه ب»نویسد :  (. امام همچنین می138: 1395زایی،  لک

که جوامع از انسان تشکیل شده است که دارای بعد معنوی و  صنعتی اداره کنند، در حالی
روح عرفانی است و اسلام در کنار مقرارت اجتماعی، اقتصادی و غیره به تربیت انسان بر 

کند و در هدایت جامعه از این بعد بیشتر برای هدایت انسان به  اساس ایمان به خدا تکیه می
 (. 413: 5)صحیفه امام، ج« کند و سعادت عمل می طرف تعالی

ای نیز مورد عفلت نبوده و بر آن تاکید زیاد دارد. تامین  ا  خامنه این مسئله در نزد آیت
سازی  زمینه»های مختلف افراد جامعه که  در نگاه وی وظیفه دولت است به معنای  آزادی

کننده همه موانع حرکت و  و متوقف دولت برای رهایی افراد جامعه از عیوب مخرب، مفسد
ها دارای دو بعد هستند؛ یکی آزادی روح انسان از  هاست. این آزادی رشد و جهش انسان

های اجتماعی، سیاسی،  هواها و هوس ها و رذایل و قید و بندهای مادی و دیگری آزادی
« اشنداقتصادی، فکری و عقیدتی که هر دو در چارچوب مبانی اسلام و شریعت داشته ب

 (.155: 1391زایی و جاویدی،  )لک
را یک آزادی سلبی قلمداد  ها لیبرالگرایان، آزادی فردی در نزد  دیدیم که جماعت

کنند. آزادی سلبی به معنای رسیدن به آزادی به قیمت حذف تمام عوامل از جمله  می
گرایان  اعتگرایانه در زندگی افراد داشته باشد. جم تواند نقش مداخله دولت است که می

کنند که نه در وضعیت ایزوله و  در مقابل این شکل از آزادی، نوع ایجابی آن را پیشنهاد می
گیری  آید و مبنتی بر مشارکت و توان تصمیم یا اتمیزه، بلکه در زندگی جمعی بدست می

ها به نوعی از آزادی که در  باشد. به زعم سندل، برای رسیدن انسان فرد در یک جامعه می
گیریها مشارکت کند و فقط معطوف به یک زندگی ایزوله  فرد قادر باشد در تصمیم آن

 :Sandel, 2009ها کوشا باشد ) بخشیدن به فضایل انسان نباشد، نیاز است که دولت در غنی

گرایان، دولتی نیست که صرفاً با رفاه و  بنابراین، دولت طراحی شده در نزد جماعت. (261
در ارتباط باشد، بلکه اصولاً دولتی است که به فضایل اخلاقی و  مسائل مادی شهروندانش

دهد و  کردن آنها در فرد برای کارآمدیش در زندگی جمعی به طور ویژه اهمیت می تقویت
 طرف نیست.  در این امور، یک بازیگر بی
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های جامعه اسلامی، حکومت اسلامی و  عدالت یکی از اهرم»:  محوری عدالت
دی، 11ای،  )خامنه« تر، دستگاه اجرایی اسلامی است ه تعبیر روشندولت اسلامی و ب

کند و معتقد است که  ای، عدالت را اساس پیشرفت معرفی می ا  خامنه (. آیت1366
(. 1392شهریور  6ای،  اش تمدن پرجلوه غرب است ) خامنه پیشرفت بدون عدالت نتیجه

آید. امام  فعال دولت بدست می عدالت در سازمان فکری رهبران دینی، از طریق حضور
خمینی)ره( مبنا را بر مشارکت دوجانبه مردم و دولت قرار داده و معتقد است که مردم در 

های اقتصادی و کسب و کارشان آزاد باشند و دولت باید نقش نظارتی داشته  انجام فعالیت
اکید است، باشد. سیاستی که در این تفکر به طور ویژه در نظرات هر دو رهبر مورد ت

پذیر، محروم و کارگران است که مورد اجحاف واقع نشوند.  مراقبت دولت از اقشار آسیب
های  های اجتماعی به منظور نظارت و کنترل بر فعالیت حضور کامل دولت در همه فعالیت»

ای مورد  ا  خامنه نیز از طرف آیت(« 11: 1366ای،  جامعه و نه دخالت در امور مردم )خامنه
ترین مفاهیم نظریه دولت در اندیشه آنها است. از  ید است. در واقع عدالت از کلیدیتاک

شود مسئله عدالت است. در بعد  های والایی که برای انقلاب ایران برشمرده می ارزش  جمله
پذیر  مادی و رفاهی شهروندان نیز دولت اسلامی از یک طرف با شناسایی اقشار آسیب

اقتصادی، دست به توزیع ثروت جهت اجرای عدالت می زند  اجتماعی به خصوص از نظر
و از سوی دیگر بر کنترل، هدایت و نظارت در مسائل اقتصادی  و بر کیفیت استفاده از 

ای از  ا  خامنه آیت (.1366آبان  15ای،  سرمایه و مصرف آن نظارت خواهد داشت )خامنه
( که اصول آن عبارت 1383ریور شه 5ای،  کند )خامنه دولت کریمه عدل محور یاد می

عدالتی، دفاع از  سالاری، استقلال، مبارزه با فساد و بی است از : برپایی قسط و عدالت، مردم
ها، دفاع از حقوق مسلمانان عالم و دفاع از هر مظلومی در هر  حقوق ملت در همه زمینه

های گرا، تواناییعت(. از نظر متفکران جما163: 1391زایی و جاویدی،  نطقه از عالم )لک
-مندانه مبتنی بر نوعی تعهد غایتی اجتماع هستند و اگر روابطی فضیلتانسان برساخته

-ها وجود نداشته باشد، استقلال پا نخواهد گرفت. لذا جماعتشناختی نسبت به فضیلت

گرایان معتقد هستند که انسان برای تحقق خیر خود به دیگران نیازمند است و این میل از 
روی خودخواهی نیست؛ چرا که کمک هر شخص به دیگران، چه در مقام دولت و چه در 
مقام فرد، برای تحقق خیرشان، خیر خود وی نیز هست و کمک دیگران به او نیز همین 

زند که درآن مسئله  حرف می« برابری پیچیده»وضع را دارد. مک اینتایر از نوعی مفهوم 
رفاه مادی و یا حوزه اخلاقیات نیست، بلکه بیشتر عدالت،  برابری عادلانه، صرفا برابری در
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معطوف به توزیعی عادلانه بر اساس دلالت اجتماعی است. او عدالت را پیش از هر چیز، 
داند و ایده انتزاعی عدالت را بر اساس  ها و جوامع می یک استاندارد اخلاقی در درون ملت

(. عدم باور به یک استاندار Durin, 2007: 71کند ) یک استاندارد جهانی رد می
گرا، والزر نیز منعکس شده است. او  شمول برای عدالت در آراء دیگر متفکر جماعت جهان

معتقد است که اصولاً عدالت به صورت یک اصل جهانشمول وجود ندارد، در این زمینه 
زر، ای عدالت را می بایست از دل فرهنگ و سنت های خود بیرون بکشد )وال هر جامعه
1389  .) 

 گرایان بندی دولت عصر جمهوری اسلامی و دولت جماعت جمع

های زیادی که  پیش از هر چیز باید به این مسئله اذعان نمود که حتی با وجود شباهت
میان نظریه دولت در عصر جمهوری اسلامی در تفکر رهبران سیاسی و دینی این نظام و 

باشد، اما از اساس باید به یاد داشت که گرایان وجود داشته  دولت مورد نظر جماعت
ترین تفاوت این دو در منشأ و خاستگاهی است که برای حکومت قائل هستند.  عمده

های مدرن غربی که دین را از ساختار سیاست و  گرایی در هر حال از دل اندیشه جماعت
ن قرارگرفتن که اساس دولت ج.ا. ایرا  شود، در حالی ، استخراج میگذارند اخلاق کنار می
گرایان بر مقوله قرارداد  باشد. باور جماعت های مذهبی و شریعت می بر نظام ارزش

ها با دولت  ترین تفاوت اجتماعی به عنوان منشا مشروعیت دولت، باعث بروز یکی از عمده
شود، چرا که دولت جمهوری اسلامی با منشا الهی قابل عزل  عصر جمهوری اسلامی می

محدود به انتخاب ریاست جمهوری و نمایندگان خود در مجلس  نیست و حق مردم،
ای در اصل نظام مذهبی با  شان، خدشه و یا عدم رضایت  شود، بدون اینکه رضایت می

رهبری ولایت فقیه ایجاد نماید. به عبارت بهتر، رضایت مردم تا مرزی است که با حکومت 
نجا به بعد رضایت مردم، شرط و یا دینی و اصول بنیادین آن مغایرت نداشته باشد، از آ

گرایی به عنوان  کند. این در حالی است نظریه جماعت محدودیتی را بر دولت تحمیل نمی
های اخلاقی، باز هم خاستگاه مشروعیت  یک نظریه مدرن حتی با وجود تاکید بر ارزش

وجه خاص حال، ت دهد. با این دولت را قرارداد اجتماعی و اراده و خواست مردم قرار می
های فردی، عدالت اجتماعی و نقش مهمی  گرایان به مسائلی مثل اجتماع، فضیلت جماعت

که  ها لیبرالکه برای دولت در این مقولات قائل هستند، باعث شده است تا برخلاف اندیشه 
گرایی به  کنند، جماعت تا حدود زیادی فضیلت را قربانی سود، انتخاب و آزادی فردی می

هایشان در مورد دولت و کارکردهایش بیشتر نزدیک   ری ایدولوژیک و ایدههای فک نظام
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های فکری خود را از فلسفه کلاسیک به خصوص از فلسفه  گرایی، بنیان باشد. جماعت
گیرند و بر همین اصول اغلب نقش دولت را در  محور ارسطو وام می گرا و فضیلت اخلاق

کنند. اهمیتی که  کننده قلمداد می نرشد فردی، برای دست یافتن به فضیلت، تعیی
گرایان به مقولاتی همچون عدالت، آزادی توام با فضیلت و فعال بودن دولت در  جماعت

های اخلاقی قائل هستند، آنها را به سمت نوعی از  ها و فضیلت رشد و تقویت ارزش
ی با الیستی از دولت سوق داده و به نوعی باعث شده است تا ساخت دولت برداشت ایده
گرا به آنها نسبت داده شود. این برداشت، در یک نگاه کلی، به نظر  ال و کمال ماهیت ایده

رسد که با آنچه که در بنیان فکری تاسیس دولت در عصر جمهوری اسلامی ایران که  می
 شکل گرفته است، همخوانی و تطابق دارد.  51از بعد انقلاب 

لت محوری نیز در هر دو نظریه به طور گرایی، عدا از سوی دیگر، در کنار فضیلت
خاص مورد توجه است. دولت ابزاری است که نه تنها در خدمت رفاه مردم است، بلکه در 

های آنها برای بدل شدنشان به شهروند اجتماعی است.  خدمت تعالی بخشیدن به فضیلت
منش  سندل بر این باور است که دور شدن شهروندان از فضیلت باعث می شود تا آنها

آزادی و خودمختار بودن را از دست بدهند، چرا که آزادی در ذات خود نیازمند فضیلت 
((. این رویکرد به اخلاق و تقویت فضیلت با ایدلوژی دولت در Durin, 2007: 78است )

جمهوری اسلامی در تطابق قرار دارد. هر چند غایت رشد فردی در اسلام جنبه معنوی دارد 
باشد، اما این شهروند بافضیلت و بهتر بودن  تماعی زندگی زمینیش میو فراتر از بعد اج

گیرد. هدف غایی دولت اسلامی، هدایت  برای اجتماع نیز در دل هدف غایی قرار می
جامعه به سوی صراط مستقیم و تامین سعادت است که همان رسیدن به قرب الهی است 

حدود زیادی تعیین کنننده وظایفی  (. این هدف غایی، تا121: 1391زایی و جاویدی،  )لک
بایست برعهده بگیرد. هر  های مختلف در ارتباط با شهروندان می است که دولت در عرصه

گرایی نقطه اشتراك بین دو نظریه است، اما این نکته را نباید از نظر دور داشت  چند فضیلت
دیدگاهی که  شمولی وجود دارد، که در دولت عصر جمهوری اسلامی، نوعی داعیه جهان

شود. این  پذیربودن منشا الهی و ثابت بودن آنها در مکان و زمان مطرح می نا به دلیل خدشه
شمولی حتی  گرایان معتقد به جهان درحالی است که چنانچه توضیح داده شد، جماعت

مقولاتی مثل عدالت نیستند و تاکید دارند که آنها صرفا باید از دل فرهنگ و سنت هر 
 و برای خود آن جامعه بیرون کشیده شوند.ای  جامعه
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برخورداری از حقوق فردی و شهروندی در جمهوری اسلامی منطبق با حقوقی که 
باشد. همچنین در عرصه سیاست، رویکرد  شریعت برای افراد قائل است، امری مسلم می

باشد که در آن مشارکت  پردازان دولت در جمهوری اسلامی رویکردی مدرن می نظریه
شود. با این وجود، آزادی فردی در دولت  می  دمی به تمامیت به رسمت شناختهمر

قید نیست، بلکه دارای مرزهایی است که حدودش را  جمهوری اسلامی، یک آزادی بی
کند.  دولت در این میان، از یک طرف از حقوق فرد به  چارچوب شریعت تعیین می

واند از آن استفاده کند و از سوی دیگر کند تا ضایع نشود و شخص بت آزادیش پاسداری می
مراقب است که از فرد از حدودش در به کارگیری از آزادی مذکور عبور نکند. در واقع 
آزادی فردی به نوعی آزادی تحدید شده و مشروط است. از سوی دیگر، سندل، 

یشتن و از گرا، آزادی مورد تبلیغ لیبرالیسم را ناتوانی در کنترل بر خو پرداز جماعت نظریه
آورد و این دو را، معضل لیبرالیسم عنوان  میان رفتن ساختار اخلاقی جامعه به شمار می

کند چرا که به زعم او، آزادی سلبی که با عدم مداخله در امور شخصی و به صورت  می
ایزوله و به دور از فضیلت مشارکت در امورات و تصمیمات به فرد داده شده است، در 

ریزی  روندی ضعیف و ناتوان خواهد ساخت. تاکید او بر نیاز دیدن و برنامهنهایت از او شه
شود که او قائل به زوال دیر و یا زود  کردن برای فرد در اجتماع، به این نتیجه نیز منجر می

(. Sandel, 1996: 3ست )ها لیبرالبندی آزادی نزد  اخلاقیات و فضایل اجتماعی در صورت
ای تبیین و تعریف شود که در راستای  رایان، آزادی باید به گونهدر واقع به زعم اجتماع گ

کسب فضایل لازم برای حفظ جامعه و تدام دیگر فضایل در آن به کار آید )عزیزی و 
گذارند، قائل به پرورش  گرایان همانطور که مبنا بر اجتماع می (. اجتماع148: 1394ساری، 
ن دیدگاه در ارتباط با آزادی هرچند با های فردی در همین اجتماع هستند. ای فضیلت

آزادی در دولت جمهوری اسلامی الزاماً همسو نیست، ولی در بینش هر دو نظریه بر اصل 
 قید و شرط نوعی تفاهم وجود دارد.  عدم رها کردن فرد در ورطه آزادی بی

 گیری نتیجه

فاه گرایان مدعی هستند که نقش اول و اصلی دولت، تضمین سلامت و رجماعت
ای که در آن امکان شکوفایی همگان و به دست آمدن   زندگی اجتماعی است  به گونه

خصوص در ردِ این اندیشه که برای تضمین آزادی خیر برای همگان فراهم شود. آنان به
دهند.  انسانی، دولت باید از هر مداخله متضمن خیر عمومی پرهیز کند، سرسختی نشان می

انسان، به زعم آنها  های اجتماعیهای فرهنگی و نقشز سنتخودمختاری فردی مستقل ا
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خواندن  گرایان ضمن توهمتواند حامل خیر به خصوص برای اجتماع باشد. جماعت نمی
شهروندانش، باید از  آرمانی برای تضمین شکوفایی همه ای، معتقدند که دولتچنین ایده

گرایان برای  هایی که جماعت اخصترین ش اش استفاده کند. مهمرواییقدرتش و فرمان
طرفی دولت و حداقلی بودن دولت است. این اندیشه که در  دولت قائل هستند، رد نظریه بی

با جدیت دنبال شده و دارای طرفداران زیادی است، از طرف  ها لیبرالدولت 
ها قائل  گرایان و هدف غایی که در راه رسیدن به فضیلت اجتماعی برای انسان جماعت

تند، کاملا مردود است. آنها برعکس، دولت را عامل و فاعل موثری در هدایت هس
 دانند.  اجتماعی و سوق دادن افراد به سمت خیر می

های مدرن  تاسیس دولت جمهوری اسلامی، بدیلی بود که انقلابیون در مقابل دولت
قرار دادند.  شد، سکولار که در آنها بر جدایی دین از سیاست به عنوان یک اصل تاکید می

این نظام سیاسی ترکیبی از اصول مدرن برشمرده برای دولت و خاستگاه مذهبی است. 
خاستگاه مذهبی دولت در عصر جمهوری اسلامی، عامل اصلی ایجاد تمایز در اندیشه 

گرایی، این خواست  باشد. چرا که در جماعت گرایان می گذاران این دولت با جماعت بنیان
ت که منشا مشروعیت دولت است، در حالی که در نظام مذهبی و اراده مردمی اس

جمهوری اسلامی، خواست و رضایت مردمی تا جایی که با دین و شریعت برخورد نداشته 
 باشد، قابل پذیرش است.
های اساسی  گرایان به دولت، حتی با وجود تفاوت آل جماعت ایده  با این وجود، نگاه

اسلامی ایران دارند، اما این دو دولت را در مقام  که در منشا با دولت عصر جمهوری
پردازی تا حدود زیادی به هم شبیه نموده است. پویا بودن دولت و نقش نظارتی و  نظریه

هدایتش در راهبرد افراد جامعه، عدم مداخله در زندگی شخصی بدون بدل شدن به یک 
برای رشد و تعالی فرد طرف و منفعل، عدم رها کردن جامعه و تلاش مضاعف  بازیگر بی

های دولت جمهوری اسلامی  ترین شاخص ای در زندگی دنیوی و سعادت اخروی، از پایه
خواهی، بر اساس  گرایی و عدالت سالاری دینی، فضیلت آلی که با مردم است. این نگاه ایداه

انداز کلی بتوان  اخلاقیات و شریعت دینی همراه است، باعث شده است تا در یک چشم
گرایان را با دولت در عصر جمهوری اسلامی تا حدود زیادی قابل  یه دولت نزد جماعتنظر

 مقایسه و همسو قلمداد نمود.
                                       . .
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